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POWIAT  Po przymusowym urlopie, na który wysłała starostę 
Jarosława Sochackiego Prokuratura Okręgowa w Ostrołęce, wło-
darz wraca do pracy dzięki postanowieniu sądu

Powrót starosty Region/Kraj

Tragedia na jeziorze
W długi weekend trzech mieszkańców powiatu ry-
pińskiego wybrało się na Mazury. Niestety wrócił tyl-
ko jeden.

O G Ł O S Z E N I E

Przypomnijmy, że prokuratu-
ra zarzuciła staroście rypińskie-
mu „przyjęcie ustnej obietnicy 

udzielenia korzyści majątkowej 
w zamian za preferowanie jed-
nego z wykonawców w postępo-
waniu na zainstalowanie paneli 
fotowoltaicznych na obiektach 
jednostek powiatu rypińskiego”.

– Sąd Rejonowy w Ostrołęce 
pozytywnie rozpatrzył moje za-
żalenie na decyzję prokuratury 
i przywrócił mnie do czynności 
służbowych. Gdy 17 marca Pro-
kuratura Okręgowa w Ostrołęce 
zawiesiła mnie czynnościach sta-
rosty rypińskiego, podjąłem sto-
sowne kroki w celu obrony moje-
go dobrego imienia, odwołując się 
od tej decyzji do Sądu Rejonowe-
go w Ostrołęce. Po rozpatrzeniu 

wniesionego przeze mnie zaża-
lenia sąd uchylił decyzję proku-
ratury o zawieszeniu mojej oso-
by w czynnościach służbowych. 
Oznacza to, że wracam do pracy 
jako starosta rypiński, aby konty-
nuować moje działania na rzecz 
mieszkańców naszego powiatu – 
wyjaśnia Jarosław Sochacki.

Zapytaliśmy rzeczniczkę 
Prasową Prokuratury Okręgo-
wej w Ostrołęce co dalej z po-
stępowaniem w tej sprawie, ale 
do zamknięcia tego wydania CRY 
odpowiedzi nie otrzymaliśmy. Do 
sprawy wrócimy.

(jd), fot. archiwum

W niedzielę 30 kwietnia, 
tuż po południu, oficer dyżur-
ny Komendy Powiatowej Policji 
w Nowym Mieście Lubawskim 
otrzymał informację, że na Je-
ziorze Skarlińskim wywróciła 
się łódź wiosłowa. Miało nią 
płynąć trzech mężczyzn w wie-
ku około 30 lat.

– Jeden z nich o własnych 
siłach dopłynął do brzegu, dru-
gi został podjęty z wody przez 
przypadkowych świadków, któ-
rzy usłyszeli wołanie o pomoc. 
To oni udzielili pierwszej pomo-
cy nieprzytomnemu 30-latkowi. 
Potem był reanimowany przez 
zespół karetki pogotowia przez 
około 2 godziny. Mężczyzna 
trafił do szpitala, niestety tam 

zmarł.
Pod wodą zniknął trze-

ci z mężczyzn. Od niedzieli 30 
kwietnia na jeziorze trwają jego 
poszukiwania. Ze wstępnych 
ustaleń wynika, że mężczyźni 
znajdowali się pod działaniem 
alkoholu i nie mieli na sobie 
kapoków – wyjaśnia asp. Lud-
miła Mroczkowska, rzeczniczka 
prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Nowym Mieście Lu-
bawskim.

Do poniedziałku 8 maja nie 
odnaleziono trzeciego z męż-
czyzn mimo szeroko zakrojonej 
akcji poszukiwawczej.

( jd), 
fot. ilustracyjne
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POWIAT  Najwięcej wykroczeń i przestępstw popełnianych na drogach publicznych dotyczy nadmiernej 
prędkości, ryzykownego wyprzedzania i jazdy pod wpływem alkoholu. Mimo zaostrzonych kar nadal wśród 
nas są osoby, które świadomie łamią przepisy ruchu drogowego, narażając siebie i innych na utratę zdrowi 
i życia

Pijani i „rajdowcy” na drogach

Rypin/Powiat

Oznakuj swój rower
Rozpoczął się sezon rowerowy, a tym samym policjanci zaczęli akcję znakowania 
jednośladów. Oznakowanie pojazdu nie daje gwarancji zabezpieczenia go przed 
kradzieżą, ale ułatwi jego odzyskanie, odstraszy potencjalnego złodzieja oraz 
utrudni jego nielegalną sprzedaż.

Rypińscy policjanci zapraszają 
do oznakowania swojego jedno-
śladu. – Osoby chcące oznakować 
rower proszone są o  zabranie do-
kumentu tożsamości i  dokumen-
tu zakupu roweru. Dzieci prosimy 

o przybycie z pełnoletnim opieku-
nem. Znakowanie rowerów odbywa 
się na terenie Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie przy ul. Sportowej 
35, po wcześniejszym uzgodnieniu 
telefonicznym. Osoby chętne prosi-

my o kontakt, nr tel: 47 753 92 11 lub 
515-031-268 – informuje KPP Rypin.

Znakowanie polega na trwa-
łym wygrawerowaniu na rowerze 
numeru identyfikacyjnego. Dane te 
rejestrowane są w policyjnym syste-

mie informatycznym. Każdy właści-
ciel otrzymuje stosowny dokument, 
w którym zawarte są jego dane oraz 
numer naniesiony na ramę. Głów-
nym założeniem i celem znakowa-
nia rowerów jest ograniczenie ich 

kradzieży czy handlu kradzionymi 
rowerami. Baza danych „dwóch kó-
łek” umożliwia z  kolei dotarcie do 
właściciela skradzionego roweru 
w sytuacji jego odzyskania.

(ak), fot. KPP Rypin

Za nami długi weekend, pod-
czas którego rypińscy policjanci 
od piątku 28 kwietnia prowadzili 
wzmożone działania, których głów-
nym celem było zapewnienie bez-
pieczeństwa na drogach.

– Funkcjonariusze zwraca-
li szczególną uwagę na prędkość 
poruszających się pojazdów, stan 
trzeźwości kierowców oraz stan 
techniczny pojazdów. Sprawdzali 
również czy kierowcy i pasażerowie 
mają zapięte pasy bezpieczeństwa. 
Ponadto policjanci zabezpieczali 
imprezy plenerowe i  uroczystości, 
które w  tym czasie odbywały się 
w powiecie. W ciągu tych dni majów-
ki na terenie powiatu rypińskiego 
doszło do ośmiu kolizji drogowych, 
zatrzymano czterech nietrzeźwych 
kierowców, dwa prawa jazdy oraz 
osiem dowodów rejestracyjnych 
– podsumowuje akcję asp. sztab. 
Dorota Rupińska, rzeczniczka pra-
sowa Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

Długi weekend minął, ale dro-
gowi piraci drogowi nadal szaleli, 
więc policjanci mieli co robić. W pią-
tek 5 maja pewien 41-latek z nasze-
go powiatu stracił panowanie nad 
kierownicą i  wjechał peugeotem 
w  ogrodzenie prywatnej posesji. 
Świadkowie jego wyczynu mężczy-
znę ujęli i przekazali policjantom.

– W  trakcie czynności okaza-

ło się, że miał w organizmie ponad 
półtora promila alkoholu, nie po-
siadał uprawnień do kierowania po-
jazdami, a jego samochód nie miał 
ważnego badania technicznego. 
Trafił do aresztu – wyjaśnia rzecz-
niczka prasowa Komendy Powiato-
wej Policji w Rypinie.

Jeszcze tego samego dnia funk-
cjonariusze uniemożliwili dalszą 
jazdę dwojgu pijanym rowerzy-
stom. 53-letni mieszkaniec naszego 
powiatu miał we krwi półtora pro-
mila alkoholu, natomiast 42-letnia 
kobieta prawie pół promili.

Dwa dni później, w niedzielę 7 
maja policjanci rypińskiej drogówki 
kontrolowali prędkość poruszają-
cych się pojazdów w  Ostrowitem. 
– W pewnym momencie zauważyli 

jadącą ze znaczną prędkością toyo-
tę. Funkcjonariusze dokonali pomia-
ru prędkości i okazało się, że auto 
w  terenie zabudowanym pędziło 
114 km/godz. Kierowcą był 64-latek 
z powiatu płockiego. Za to wykro-
czenie, zgodnie z  obowiązującymi 
przepisami, zatrzymano mężczyź-
nie prawo jazdy na trzy miesiące. 
Został też ukarany mandatem oraz 
punktami karnymi – informuje asp. 
sztab. Dorota Rupińska.

Za jazdę samochodem w stanie 
nietrzeźwości można trafić do wię-
zienia. Jeśli się kocha wolność i bycie 
na rauszu, lepiej jednak nie wsiadać 
za kółko po spożyciu alkoholu, gdyż 
jedno i  drugie może zostać nam 
odebrane. Przekonał się o tym mło-
dy mieszkaniec gminy Brzuze.

– We wtorek 2 maja policjanci 
z  wydziału kryminalnego, ustalili, 
że poszukiwany przez nich 31-latek 
może przebywać w miejscu swojego 
zamieszkania i  tam pojechali. Gdy 
zapukali do drzwi, mężczyzna zo-
rientował się, że to po niego i pod-
jął próbę ucieczki wyskakując przez 
okno. Nie miał jednak żadnych 
szans. Funkcjonariusze byli szybsi 
i  po chwili go zatrzymali. Mężczy-
zna był poszukiwany od stycznia 
tego roku na podstawie listu goń-
czego wydanego przez Sąd Rejono-
wy w Rypinie. Miał do odbycia karę 
5 miesięcy pozbawienia wolności za 
kierowanie pojazdami w stanie nie-
trzeźwości. Najwyraźniej sądził, że 
uniknie odpowiedzialności za swo-
je czyny – wyjaśnia oficer prasowa 

KPP w Rypinie.
Mieszkaniec gminy Brzuze na 

kilka miesięcy zmienił adres. Obec-
nie przebywa w zakładzie karnym, 
w  którym odsiaduje zaległą karę 
pozbawienia wolności.

Prowadzenie pojazdów pod 
znaczącym wpływem alkoholu jest 
przestępstwem. Sąd ocenia sytu-
ację i  dostosowuje poszczególne 
elementy wyroku do okoliczno-
ści i  stanu majątkowego sprawcy. 
Zawsze kierowca, który prowadzi 
w stanie nietrzeźwości otrzymuje 15 
punktów karnych. Poza tym jazda 
po alkoholu wiąże się z konieczno-
ścią nawiązki w wysokości od 5 do 
30 tysięcy złotych płatnej na rzecz 
Funduszu Sprawiedliwości. W razie 
spowodowania wypadku nawiązka 
wynosi co najmniej 10 tys. zł.

Poza tym pijany kierowca musi 
zapłacić również grzywnę w wyso-
kości od 2,5 tys. zł do 30 tys. zł. Jej 
wymiar zależy od dochodów kie-
rowcy. Za spowodowanie wypadku, 
zależnie od jego skutków, można 
trafić do więzienia nawet na 16 lat. 
Dodatkowo ubezpieczyciel ma pra-
wo zażądać zwrotu odszkodowania 
wypłaconego poszkodowanym. 
Mimo tych kar pijani kierowcy i ci, 
którzy bardzo się spieszą nadal są 
zmorą naszych dróg.

(jd), fot. KPP Rypin
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Kto może skorzystać z marszałkowskiego wsparcia za pośrednictwem LGD Jak utworzyć LGD

Jak wstąpić/przystąpić do LGD Jak zgłosić pomysł/projekt 

• jednostki ochotniczej straży pożarnej

• koła gospodyń wiejskich

• sołectwa

• organizacje rolnicze

• rady rodziców

• rady osiedli

• wszystkie inne NGO-sy

• małe firmy

• osoby planujące biznes poza 

  rolnictwem

• podmioty prowadzące szkoły

• parafie i związki wyznaniowe

• gminy i powiaty

• zaproś do udziału aktywnych sąsiadów, organizacje społeczne, lokalnych 
   samorządowców, lokalnych przedsiębiorców 

• zarejestruj LGD jako stowarzyszenie
• napisz lokalną strategię rozwoju 

• przeprowadź jej konsultacje społeczne
• przystąp do konkursu ogłoszonego przez zarząd województwa 

• masz pytania? zadzwoń 56 62 12 538, 
  napisz marszalekdlawas@kujawsko-pomorskie.pl

• formuła LGD jest otwarta 

• członkami mogą być osoby i instytucje/organizacje

• zgłoś się do tej, która działa tam, gdzie mieszkasz 

• lista LGD na mojregion.eu

• masz pytania? zadzwoń 56 62 12 538, 

napisz marszalekdlawas@kujawsko-pomorskie.pl

• weź udział w konsultacjach strategii 

• zgłoś pomysł e-mailem lub osobiście w biurze LGD 

• zaproś LGD na spotkanie w Twoim sołectwie 

• poproś o informację zwrotną

• masz pytania? wątpliwości? zadzwoń 56 62 12 538, 

napisz marszalekdlawas@kujawsko-pomorskie.pl



4 aktualności Czwartek 11 maja 2023 RYPIN–CRY.PL

Miasto świętowało 3 maja
RYPIN  W środę 3 maja obchodziliśmy 232. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 maja. Jak zwykle odbyły się 
miejskie uroczystości z tej okazji

Konstytucja 3 maja była 
pierwszą w  Europie i  drugą na 
świecie nowoczesną, i  spisaną 
ustawą zasadniczą. Rocznica jej 
uchwalenia to w  naszej tradycji 
dzień radosnego, patriotyczne-
go świętowania i  celebrowania 
polskiej państwowości. Miejskie 
obchody z  tej okazji rozpoczęły 
się uroczystą mszą świętą w  in-
tencji ojczyzny w Kościele pw. Św. 
Trójcy. Następnie po uroczystym 
nabożeństwie w asyście pocztów 
sztandarowych oraz Miejskiej Or-
kiestry Dętej uczestnicy obcho-
dów przeszli pod budynek Zgody.

Tam przedstawiciele władz 
miasta i powiatu, a  także jedno-
stek organizacyjnych i  oświato-
wych złożyli kwiaty pod obrazem 
Matki Bożej Częstochowskiej, 
gdyż w tym dniu celebrowaliśmy 
również święto Najświętszej Ma-
ryi Panny Królowej Polski. Wartę 
honorową wystawili żołnierze 4. 
Pułku Chemicznego w Brodnicy.

Dalsza część uroczystości 
odbyła się w  Rypińskim Domu 
Kultury, gdzie wszystkich uczest-
ników miejskich obchodów powi-
tał burmistrz Rypina Paweł Grzy-
bowski.

– Następnie odbył się pro-
gram patriotyczny w  wykonaniu 
dzieci i młodzieży ze Szkoły Pod-
stawowej nr 1 im. majora Henryka 
Sucharskiego oraz z  Przedszko-
la Miejskiego nr 2 z  grup Bratki, 
Chabry i  Storczyki, którym ser-
decznie dziękujemy za wspaniałą 
lekcję patriotyzmu. Dziękujemy 
również wszystkim mieszkańcom 
za udział w  obchodach i  wspól-
ne celebrowanie jednego z  naj-
ważniejszych świąt narodowych 
– podsumowuje Urząd Miasta 
Rypin.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Kolejna gwiazda w Rypinie
W dniach 16-17 czerwca na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji odbę-
dzie się Festiwal Pozytywnych Rytmów. Drugą gwiazdą, która wystąpi na impre-
zie jest Natalia Szroeder.

Wydarzenie organizowane 
jest w  ramach Dni Rypina i  Dni 
Powiatu Rypińskiego. Jak już 
wcześniej informowaliśmy pod-
czas festiwalu wystąpi m.in. le-
gendarny zespół Dżem. Kolejną 
gwiazdą będzie Natalia Szroeder, 
która dała się poznać jako głos 

dwóch wielkich hitów z Liberem - 
„Wszystkiego na raz” i „Nie patrzę 
w dół”. Teraz sama wydaje płyty 
i  występuje na wielkich scenach 
muzycznych festiwali i wydarzeń 
kulturalnych. 

Natalia Szroeder bez wąt-
pienia przeżywa aktualnie swo-

je muzyczne odrodzenie. Album 
„Pogłos” przyniósł jej zupełnie 
nowy start. Natalia to artystka 
kompletna. Jest stworzona po 
to, by występować na żywo. Z ła-
twością przychodzi jej śpiewanie 
swoich utworów i  niejednokrot-
nie pokazywała wzruszenie, co 
tylko podkreśla, jak bardzo czuje 
to, co chce przekazać swojej pu-
bliczności.

– Warto tu dodać, że jest 
bardzo otwarta na publiczność 
i  chętna na interakcję. Dlatego 
serdecznie zapraszamy na mu-
zyczne spotkanie z Natalią Szro-
eder w dniu 17 czerwca o godzinie 
18:30 podczas Festiwalu Pozy-
tywnych Rytmów. Organizatora-
mi wydarzenia są Powiat Rypiń-
ski, Miasto Rypin, Rypiński Dom 
Kultury i Miejski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji w Rypinie – informuje 
UM Rypin.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Docenili bibliotekarzy
8 maja obchodzony jest Dzień Bibliotekarza i Biblio-
tek. Była to doskonała okazja dla samorządowców, 
aby podziękować pracownikom książnic za propago-
wanie czytelnictwa i szeroko pojętej kultury.

Z  tej okazji wójt Janusz Ty-
burski podziękował pracownikom 
Gminnej Biblioteki Publicznej 
w  Kowalkach oraz jej filii w  Bo-
rzyminie i Sadłowie za zaangażo-
wanie i tworzenie bardzo dobrych 
warunków rozwoju czytelnictwa. 
Życzył kolejnych twórczych po-
mysłów i  pomyślności w  ich re-
alizacji.

– Korzystając z  okazji, ży-
czymy wszystkim bibliotekarzom 
i  pracownikom bibliotek czerpa-
nia satysfakcji z  wykonywanego 
zawodu, zaś czytelnikom ciągłego 
odkrywania w sobie przyjemności 
czytania – podsumowuje Urząd 
Gminy Rypin.

(ak), fot. UG Rypin
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GMINA BRZUZE  W gminie Brzuze obchody 232. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 maja połączono ze świę-
towaniem Dnia Flagi, Dnia Strażaka i jubileuszem 65-lecia OSP w Giżynku, w którym odbyła się uroczystość

Uroczyście w Giżynku

R E K L A M A

3 maja 1791 roku została 
uchwalona konstytucja, uzna-
wana za pierwszą na naszym 
kontynencie. Polska wtedy 
miała za sobą pierwszy rozbiór, 
dwa lata później nastąpił drugi, 
a 1795 r. nasza ojczyzna zniknę-
ła z map Europy.

– Pamięć, o drugiej w dzie-
jach świata spisanej konstytucji 
narodowej, przez kolejne poko-
lenia pomagała podtrzymywać 
polskie dążenie do niepodle-
głości i do stworzenia spra-
wiedliwego społeczeństwa 
po rozbiorach. Konstytucję 3 
maja uznaje się za ukorono-
wanie wszystkiego co dobre 
i oświecone w polskiej historii 
i kulturze. Od czasu odzyska-
nia niepodległości w 1918 roku, 
rocznica uchwalenia Konsty-

tucji 3 Maja była obchodzona 
jako najważniejsze święto pań-
stwowe w II Rzeczypospolitej. 
Zostało ono zdelegalizowane 
przez hitlerowców i sowietów 
podczas okupacji Polski w trak-
cie II wojny światowej. Po anty-
komunistycznych demonstra-
cjach w 1946 roku zastąpiono je 
celebrowaniem 1 Maja, a stycz-
niu 1951 r. święto Konstytucji 3 
maja zostało ponownie zdele-
galizowane, tym razem przez 
władze komunistyczne. Do 
roku 1989 w tym dniu często 
dochodziło w Polsce do prote-
stów i demonstracji antyrządo-
wych i antykomunistycznych. 
Od 1990 roku znów obchodzi-
my rocznicę uchwalenia trze-
ciomajowej konstytucji – mó-
wił wójt Jan Koprowski podczas 

uroczystości.
Giżynek został wybrany 

na gminne obchody rocznicy 
uchwalenia Konstytucji 3 maja 
nieprzypadkowo. Tak się zło-
żyło, że miejscowa OSP świę-
towała 65. rocznicę powstania. 
W styczniu 1958 roku odbyło się 
zebranie założycielskie Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Giżyn-
ku, do której wówczas wstąpiło 
11 osób. Pierwszym prezesem 
został Władysław Agatowski. 
Wyposażenie jednostki było 
nader skromne. W 1960 roku 
dysponowała ręczną sikawką, 
100 metrami węża, bosakiem, 4 
łopatami, 2 wiadrami, kilofem 
i oskardem. Dwa lata później 
komenda powiatowa w Rypi-
nie przekazała Giżynkowi lekką 
drabinę przystawną, 9 pasów 

bojowych, 9 toporków i moto-
pompę. W porównaniu z dzi-
siejszym wyposażeniem jedno-
stek OSP tamto sprzed lat było 
właściwie symboliczne. Druho-
wie nawet nie mieli samocho-
du gaśniczego, dopiero w 1971 
r. go otrzymali dzięki temu, że 
zwyciężyli w gminnych zawo-
dach. Gaśniczy Żuk ufundował 
komendant wojewódzki Straży 
Pożarnych w Bydgoszczy.

Obchody święta Konstytucji 
3 maja uświetnił okolicznościo-
wy program artystyczny przy-
gotowany przez nauczycieli 
i uczniów Szkoły Podstawowej 
w Ugoszczu. Wśród gości zna-
leźli się, między innymi: Marcin 
Czarnecki – zastępca komen-
danta PSP w Rypinie, Mariusz 
Sztuczka – członek zarządu 

oddziału wojewódzkiego PSP, 
emerytowani prezesi straży, 
radni gminni, sołtysi, kierowni-
cy jednostek organizacyjnych, 
dyrektorzy szkół, pracownicy 
samorządowi, członkowie or-
ganizacji pozarządowych oraz 
mieszkańcy gminy. 

Mszę świętą odprawił oraz 
poświęcenia tablicy i garażu 
dokonał ks. Grzegorz Kubiński, 
proboszcz parafii w Rużu.

Po części oficjalnej miał 
miejsce widowiskowy pokaz 
umiejętności strażackich. Dzie-
ci mogły poszaleć na dmucha-
nymi placu zabaw udostęp-
nionym im bezpłatnie. Dla 
wszystkich uczestników wy-
darzenia został przygotowany 
poczęstunek.

Tekst i fot. ( jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Ku czci św.Floriana
GMINA RYPIN  Dzień strażaka w gminie Rypin uczczono uroczystą mszą w kościele pw. św. Jana Chrzciciela 
w Sadłowie

W  nabożeństwie, któremu 
przewodniczył ks. Wojciech 
Zaleśkiewicz, uczestniczyli 
przedstawiciele jednostek OSP 
z  terenu gminy, wicemarszałek 
województwa kujawsko-po-
morskiego Zbigniew Sosnowski, 
radny sejmiku Paweł Zgórzyń-
ski, wójt Janusz Tyburski, sekre-
tarz Mariusz Paprocki, sołtysi 
oraz mieszkańcy gminy Rypin. 
Nie zabrakło pocztów sztanda-
rowych, przemówień i  podzię-
kowań.

– Cieszycie się najwięk-
szym społecznym uznaniem. 

Odgrywacie niezwykle ważną 
rolę w  naszym społeczeństwie, 
ponieważ to wy w  pierwszej 
kolejności stawiacie czoła po-
żarom, wypadkom drogowym 
oraz powodziom. Dzięki wasze-
mu poświęceniu i  determinacji 
możemy czuć się bezpiecznie 
w naszych domach. Zawsze wa-
szą postawę cechuje głęboka 
motywacja niesienia pomocy 
drugiemu człowiekowi. Możecie 
być z  tego dumni. Życzę wam 
bezpiecznej służby, szczęśli-
wych powrotów z akcji, a także 
zdrowia, szczęścia oraz wszel-

kiej pomyślności w życiu osobi-
stym – mówił podczas uroczy-
stości wójt Janusz Tyburski.

Na terenie gminy Ry-
pin funkcjonuje 6 jednostek 
Ochotniczej Straży Pożarnej 
w  miejscowościach: Godzisze-
wy, Kowalki, Rypałki Prywat-
ne, Sadłowo, Stępowo, Zakrocz. 
Zrzeszają one łącznie blisko 300 
strażaków ochotników i  człon-
ków MDP. W krajowym systemie 
ratowniczo-gaśniczym działają 
jednostki w Kowalkach i Sadło-
wie.

(AdWo), fot. nadesłane

Powiat

Granty dla OSP
Fundacja ORLEN ogłosiła nabór wniosków do progra-
mu grantowego „ORLEN dla Strażaków”. W puli kilka 
milionów złotych.

Dofinansowanie można prze-
znaczyć m.in. na zakup sprzętu 
przeciwpożarowego, ratownic-
twa wodnego, przeciwpowodzio-
wego, drogowego, techniczne-
go, medycznego, chemicznego, 
ekologicznego, wysokościowego, 
sprzętu łączności oraz wyposaże-
nia osobistego strażaków.  

– Zdajemy sobie sprawę 
z  tego, że dobrze wyposażone 
jednostki straży pożarnej pod-
noszą poziom bezpieczeństwa 
lokalnych społeczności. Strażacy 
prowadzą dziś nie tylko akcje ra-
tunkowe w  przypadku pożarów. 

Specjalizują się m.in. w ratownic-
twie technicznym, chemiczno-
ekologicznym, wodno-nurkowym, 
wysokościowym, poszukiwaw-
czo-ratowniczym. By prowadzić 
te działania potrzebują specjali-
stycznego sprzętu. Od przeszło 
20 lat w jego zakupie wspiera ich 
PKN ORLEN i Fundacja ORLEN – 
mówi Katarzyna Różycka, preze-
ska Fundacji ORLEN.

Wnioski można składać do 24 
lipca za pośrednictwem elektro-
nicznego formularza.

(AdWo)
fot.ilustracyjne

Powiat

Zakup silosów  
z dofinansowaniem
Od 5 czerwca będzie się można ubiegać o wsparcie na przedsięwzięcia mające na 
celu poprawę infrastruktury magazynowej.

Działanie ma służyć zwięk-
szeniu odporności gospodarstw 
rolnych na kryzysy. Pomoc po-
chodzi z Krajowego Planu Odbu-

dowy i  Zwiększania Odporności. 
O środki finansowe będą się mo-
gli starać rolnicy, którym w 2022 
roku przyznano płatności bezpo-

średnie. Ważne, by mieli prawo do 
dysponowania nieruchomością, 
na której planują zrealizować in-
westycję. Pomoc ma przysługi-
wać m.in. na zakup nowego silosu 
oraz stanowiących jego integral-
ną część urządzeń lub elementów 
wyposażenia, np. wentylatorów 
czy oprogramowania. Wsparcie 
będzie dotyczyć także montażu 
i transportu.

Dofinansowanie, w  formie 
refundacji, standardowo wynie-
sie do 50 proc. kosztów kwalifi-
kowanych, a 60 proc. jeśli chodzi 
o  młodych rolników. Natomiast 
limit pomocy to, co do zasady, 
50 tys. zł, a dla gospodarzy do 40. 
roku życia – 60 tys. zł. Wnioski 
będą przyjmowane za pośrednic-
twem Platformy Usług Elektro-
nicznych ARiMR.

(AdWo)
fot. ilustracyjne
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Świetna zabawa na ekomajówce
RYPIN  Pierwsza tegoroczna rypińska plenerowa impreza była udana. Gwiazdą wieczoru była Daria. Poza 
nią wystąpili lokalni artyści oraz discopolowi: Toskańsky i zespół Red Queen

We wtorek 2 maja na scenie 
ustawionej na terenie Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji serię 
koncertów rozpoczęła Miejska Or-
kiestra Dęta pod batutą Klaudii 
Kuźmińskiej oraz wokaliści Mu-
zycznej Strefy i Rypińskiego Domu 
Kultury.

– Cieszymy się, że kolejna eko-

majówka doszła do skutku. Teren, 
na którym się odbywa jest ideal-
ny ze względu na bliskość natury 
i świeże powietrze. Muzyka roz-
rywkowa w wykonaniu naszych lo-
kalnych artystów jest na wysokim 
poziomie, więc warto jej posłuchać. 
Możliwe, że wśród tych młodych 
ludzi są przyszłe gwiazdy – powie-

działa Justyna Motylewska, dyrek-
torka Rypińskiego Domu Kultury.

W przerwie między wystę-
pami artystów zostały wręczone 
nagrody zwycięzcom konkursu na 
ekorzeźbę. Jury w składzie: Justyna 
Motylewska, Agnieszka Szwankow-
ska i Paweł Manelski przyznało 5 
równorzędnych nagród. Otrzymali 

je: Zofia Kloskowska za pracę „Ra-
dosne drzewko”, Inga Zgryziewicz 
za „Ekojaszczurkę”, Kamil Tyburski 
za „Robota”, Zuzanna Raczkowska 
za „Drzewko kwitnącej wiśni” i Szy-
mon Trędewicz za dzieło „Robot-
optimus”.

Kto zgłodniał, mógł się posilić 
gratisową kiełbasą z grilla i bułką. 

Pozostałe atrakcje były płatne. Or-
ganizatorzy ekologicznej majówki 
to: Urząd Miasta Rypina, Rypiński 
Dom Kultury oraz Miejski Ośro-
dek Sportu i Rekreacji. Partnerem 
głównym wydarzenia była Krajowa 
Grupa Spożywcza SA, darczyńcą 
Fundacja PERN.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Świętowali bibliotekarze  
z całego powiatu

RYPIN/POWIAT  8 maja w Rypińskim Domu Kultury odbyły się miejsko-powiatowe obchody z okazji 
Dnia Bibliotekarza i Bibliotek

Gmina Brzuze

Weź udział w konkursie fotograficznym
Stowarzyszenie Dobrzyniacy wspólnie z Gminą Brzuze ogłosiło konkurs fotograficzny „Ślady powstania styczniowego na ziemi dobrzyń-
skiej”, zapraszając do udziału mieszkańców naszego regionu.

– Zachęcamy wszystkich 
miłośników historii i  fotografii 
do wyszukiwania oraz doku-

mentowania śladów zrywu po-
wstańczego z  lat 1863-1864 na 
ziemi dobrzyńskiej. Naszym ce-

lem jest upamiętnienie miejsc, 
wydarzeń i  bohaterów związa-
nych z  działaniami powstań-
czymi w najbliższej okolicy oraz 
wzbogacanie wiedzy o  historii 
i  tradycji ziemi dobrzyńskiej – 
podkreślają organizatorzy.

Konkurs ma charakter 
otwarty i  jest adresowany do 
wszystkich osób fizycznych 
zajmujących się fotografią 
profesjonalnie lub amatorsko, 
mieszkających na terenie hi-
storycznej ziemi dobrzyńskiej, 
którzy samodzielnie wykonają 
zgodne z  tematem konkursu 
maksymalnie10 fotografii i  do-
starczą je elektronicznie lub 

na nośniku zewnętrznym (np. 
pendrive, płyta CD) do punk-
tu informacyjnego w  Urzędzie 
Gminy Brzuze, 87-517 Brzuze 62, 
pokój nr 8 do do 21 lipca tego 
roku. Zdjęcia nie mogą być pod-
dane obróbce w  programach 
graficznych, jedyna dopuszczal-
na korekta to kadrowanie. 

Z nadesłanych zdjęć zostanie 
wyłonionych do 50 zwycięskich 
prac. Autorzy najlepszych będą 
wyróżnieni poprzez umieszcze-
nie ich dzieł w katalogu, którego 
egzemplarz otrzymają. Ponadto 
najlepsze fotografie zostaną 
zaprezentowane na wystawie 
podczas planowanej konferen-

cji historycznej.
O  wynikach konkursu 

uczestnicy zostaną powiado-
mieni za pomocą poczty elek-
tronicznej najpóźniej do 18 
sierpnia. Potrzebne dokumenty 
oraz regulamin są dostępne na 
stronie internetowej: https://
brzuze.pl/ i w  siedzibie Urzędu 
Gminy Brzuze.

Konkurs jest częścią przed-
sięwzięcia Stowarzyszenia Do-
brzyniacy dofinansowanego  ze 
środków Biura „Niepodległa” 
w ramach programu dotacyjne-
go „Powstanie styczniowe 1863-
1864”.

Tekst i fot. ( jd)

W  uroczystościach udział 
wzięli bibliotekarze z gminnych 
bibliotek, bibliotekarze szkolni 
oraz pracownicy Miejsko-Po-

wiatowej Biblioteki Publicznej 
w  Rypinie. Podczas spotkania 
burmistrz Rypina Paweł Grzy-
bowski, radny Rady Miasta Ry-

pin Tomasz Szczęsny oraz człon-
kowie zarządu powiatu Monika 
Kalinowska i  Paweł Sobierajski 
złożyli podziękowania biblio-
tekarzom za wysiłek i  zaanga-
żowanie na rzecz czytelnictwa 
i kultury. Uroczystość upiększył 
występ muzyczny dzieci z  Ze-
społu Szkół nr 5 w Rypinie.

– Wszystkim biblioteka-
rzom serdecznie gratulujemy, 
dziękujemy za upowszechnianie 
czytelnictwa, wkład w  rozwój 
życia kulturalnego oraz życzy-
my, by państwa praca była za-
wsze doceniana przez uśmiech 
i życzliwość czytelników – pod-
sumowuje UM Rypin.

(ak), 
fot. UM Rypin
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region  W imieniu pani Anny, babci Maciusia Zalewskiego apelujemy o wsparcie leczenia i rehabilitacji cięż-
ko chorego i doświadczonego przez los chłopca. Wystarczy zaangażować się w działalność warszawskiej Fun-
dacji Espero – Nadzieja dla dzieci, która objęła pomocą małego lipnowianina oraz 18 innych chorych dzieci

Rehawojownik Maciek  
potrzebuje pomocy

W  kwietniu Maciej Zalewski 
z  Lipna dołączył do paczki reha-
wojowników, którymi opiekuje się 
Fundacja Espero – nadzieja dla 
dzieci. To grupa ciężko chorych 
dzieci, które potrzebują wsparcia 
innych ludzi w sfinansowaniu le-
czenia, rehabilitacji, zakupu sprzę-
tów medycznych. Celem działania 
fundacji jest zebranie środków 
na leczenie i  rehabilitację dzie-
ci przewlekle chorych, takich jak 
mały lipnowianin. Rehawojowni-
cy to dzielni bohaterowie, którzy 
każdego dnia walczą o  zdrowie 
i  samodzielność oraz przyszłość, 
to dzieci, których życie toczy się 
na polu walki z chorobami.

– Codzienna terapia, wyjazdy 
na turnusy rehabilitacyjne i  licz-
ne wizyty u specjalistów to tylko 
niewielka część wyzwań jakie sta-
nęły przed rehawojownikami i ich 
rodzinami – mówi Anna Zalew-
ska, babcia Maćka. – Marzeniem 
każdego dziecka i  jego rodziców 
jest zdrowie, samodzielność i nor-
malność. Niestety, aby spełnić te 
marzenia, potrzebne są środki 
na leczenie, zabiegi, rehabilita-
cję, leki, których koszty znacznie 
przekraczają nasze możliwości fi-
nansowe.

Rehawojownicy to inicjatywa, 
która powstała z  myślą o  dzie-
ciach, które nie wymagają pilnych 
operacji czy interwencji ratujących 
życie, ale długofalowego leczenia 
i rehabilitowania, które warunku-
ją ich życie bez bólu i cierpienia.

– Rehawojownicy to 19 dziel-
nych wojowników, a  wśród nich 
znalazł się mój Maciuś – mówi 
nam Anna Zalewska. – Ich zma-
gania z  chorobami trwają od na-
rodzin i zdają się nie mieć końca. 
Każdy dzień to nowa walka, ale 

dzięki wsparciu ludzi dobrej wal-
ki ta walka nabiera sił. Niestety 
zbiórki, czasem nawet niewielkie, 
pozostają niezauważone, pomi-
jane, a brak środków na leczenie 
potrzebny sprzęt i  rehabilitację 
oznacza ból i cierpienie oraz wy-
kluczenie i  brak szans na samo-
dzielność dla tych dzieci. My nie-
ustannie walczymy o nasze dzieci, 
dbamy o  ich rozwój, zapewniając 
jak najlepszą opiekę. Potrzeby są 
różne, ale największym pragnie-
niem nas wszystkich jest zdrowie 
i sprawność dzieci. Każda złotów-
ka, każde wsparcie finansowe, każ-
da forma pomocy jest niezwykle 
cenna i  potrzebna, aby zapewnić 
naszym dzieciom leczenie i sprzęt 
medyczny. Apeluję do każdego, 
osób indywidualnych, instytucji, 
organizacji o  dołączenie do ini-
cjatywy, którą objęty jest Maciuś 
i pomoc w walce o  zdrowie i  sa-
modzielność tych dzielnych wo-
jowników.

Aby wesprzeć leczenie Maciu-
sia Zalewskiego z Lipna lub inne-
go rehawojownika, należy wejść 
na stronę www.nadziejadladzieci.
pl. Tam znajdziemy zakładkę re-
hawojownicy. Można dołączyć do 
grupy licytacyjnej „rehawojowni-
cy w  pogoni za lepszym jutrem” 
na Facebooku, udostępniać infor-
mację o akcji w mediach społecz-
nościowych, włączać się w zbiórki 
pieniędzy lub przedmiotów. Wpłat 
można dokonywać na konto 75 
1020 1042 0000 8102 0453 3352 
z  dopiskiem „darowizna rehawo-
jownicy”.

– Każdy gest dobrej woli 
może mieć ogromne znaczenie 
dla naszych bohaterów, w  tym 
Maciusia – mówi babcia chłop-
ca. – Każda forma pomocy jest 

niezwykle cenna i potrzebna, aby 
zapewnić dzieciom odpowiednie 
warunki do walki z chorobą i osią-
gnięcia samodzielności. Razem 
możemy zmienić życie naszych 
wojowników i dać im nadzieję na 
lepszą przyszłość. Razem możemy 
zdziałać cuda. Proszę, aby jak naj-
więcej osób dowiedziało się o  tej 
fundacji.

Maciuś szczególnie potrzebu-
je pomocy. Babcia zastąpiła temu 
małemu chłopcu mamę, wycho-
wuje go, zapewnia bezpieczeń-
stwo, dobry rozwój, integrację, 
zajęcia dodatkowe, stara się, by 
chłopcu niczego nie brakowało. 
Teraz jednak dzielna pani Anna 
potrzebuje naszego wsparcia. Li-
czy się każda złotówka.

– Mimo, że Maciuś jest moim 
wnuczkiem, traktuję go jak wła-
sne dziecko – mówi pani Anna, 
babcia Maciusia. – Od wczesnego 
dzieciństwa jestem jego rodziną 
zastępczą i  chociaż bardzo bym 
chciała przychylić mu nieba, nie 
jestem w stanie zdjąć z  jego bar-
ków ciężkiej choroby. Choć wnu-
czek ma dopiero 11 lat, w  swoim 
krótkim życiu zdążył już przeżyć 
więcej niż niejeden dorosły. Ma-
ciuś wymaga wielospecjalistycz-
nej opieki medycznej, rehabilitacji 
i terapii. Potrzebuje tego, aby móc 
normalnie funkcjonować. Każda 
przerwa w ćwiczeniach może spo-
wodować regres i stworzyć nowe 
trudności. Wiem, że bez pomocy 
nie będę w stanie zapewnić Mać-
kowi wszystkiego, co potrzebne. 
Wydatki rosną z  każdym dniem. 
U  Maciusia zdiagnozowano au-
tyzm atypowym, wiotkość wielo-
stawową oraz wiele innych scho-
rzeń, wad i  dolegliwości, między 
innymi zaburzenia motoryki ma-

łej, zaburzenia ruchowe, obniże-
nie procesów poznawczych, nie-
harmonijny rozwój, zaburzenia 
zachowania. Wszystko to z  każ-
dym dniem znaczenie obniża jego 
jakość życia. Dzieciństwo Maciusia 
w  niczym nie przypomina tego, 
które wiodą jego rówieśnicy.

Choroba chłopca objawia 
się nadmierną ruchliwością sta-
wów, a  co za tym idzie przewle-
kłymi bólami stawów, bólami 
pleców, zwichnięciami stawów, 
uszkodzeniami tkanek, wyraźnie 
cieńszą skórą pokrywającą sta-
wy. Najczęściej wiotkość dotyka 
stawów kolanowych, skokowych. 
Chorobie towarzyszą obrzęki, 
koślawość, bóle mogą zaostrzać 
się w czasie aktywności fizycznej 
i w nocy, wybudzając pacjenta ze 
snu. Objawem wiotkości stawów 
jest też płaskostopie, skrzywienie 
kręgosłupa, powiększona lordoza 
odcinka lędźwiowego kręgosłupa. 
Wiotkość stawów można leczyć 
jedynie objawowo, a więc ograni-
czyć nadmierną mobilność tkanek, 
usztywniać ich strukturę oraz sta-
bilizować stawy głównie poprzez 
wzmacnianie otaczających je mię-
śni. Zastosowanie w  leczeniu tej 
choroby znajduje głównie odpo-
wiednia rehabilitacja, przy czym 
dobór ćwiczeń i  zabiegów musi 
być bardzo dobrze przemyślany. 
Dużą ostrożność należy zachować 
w  przypadku ćwiczeń rozciągają-
cych, poleca się natomiast ćwicze-
nia stabilizujące stawy, metody 
PNF, ćwiczenia z taśmami, zabiegi 
manualne. Pacjentom z  wiotko-
ścią stawów zaleca się pływanie, 
w  środowisku wodnym dochodzi 
bowiem do odciążenia stawów, 
co pomaga łagodzić dolegliwości 
bólowe. Fizjoterapia może obej-

mować leczenie prądem TENS, 
masaże oraz zajęcia relaksacyjne. 
Należy przestrzegać odpowiedniej 
diety.

Jak widać, Maciuś musi być 
pod stałą kontrolą lekarską i  fi-
zjoterapeutyczną, a  ćwiczeń nie 
może odpuścić.

– Nasz harmonogram wypeł-
niają po brzegi konsultacje i  wi-
zyty u  specjalistów – opowiada 
babcia chłopca. – Wnuczek już od 
pierwszych lat swojego życia jest 
pod stałym nadzorem pediatry, 
neurologa, okulisty, fizjoterapeuty 
czy psychiatry. Robię, co w mojej 
mocy, by wnuczek mógł się roz-
wijać jak najlepiej. Jednak często 
na drodze do lepszego jutra sta-
ją na finanse. To dlatego proszę 
o pomoc, wsparcie. Pomóżcie mi 
uratować przyszłość i  samodziel-
ność mojego wnuczka oraz jego 
zdrowie.

Maciuś jest wspaniałym, peł-
nym ciepła i  wdzięku chłopcem. 
Wielokrotnie był bohaterem na-
szych reportaży jako uczestnik 
spotkań w  lipnowskim kole Pol-
skiego Związku Niewidomych, 
w  których bierze udział u  boku 
ukochanej babci Anny. O  ich mi-
łości i  oddaniu sobie nikogo nie 
trzeba przekonywać, teraz apelu-
jemy do naszych Czytelników, by 
zajrzeli na stronę www.nadzieja-
dladzieci.pl i  wsparli rehawojow-
ników, wśród których jest Maciek.

Wesprzyjmy więc wspaniałe-
go Maciusia Zalewskiego z Lipna. 
Ten dzielny 11-latek zasługuje na 
lepsze życie w  ciężkiej chorobie, 
a  to może zapewnić tylko odpo-
wiednia i systematyczna rehabili-
tacja i nadzór lekarski.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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XI WIEK  Czy Polacy byli wśród najeźdźców Anglii w po-
łowie XI wieku? Wiele wskazuje na to, że tak i stanowili 
sojuszników dla wikingów, którzy dopominali się praw do 
tamtejszego tronu

Na podbój Anglii XX wiek

Sesja na śmierć 
i życie
Diety radnych i pensje urzędników nie są gorącym 
tematem od wczoraj. W lutym 1932 roku kraj tkwił 
w kryzysie, a Sejmik Powiatowy w Wąbrzeźnie 
uchwalał swój budżet. Uchwalał go na tyle burzli-
wie, że mógł doprowadzić do śmierci.

Zacznijmy od początku, czy-
li od Polski. W  latach 1058-1079 
ówczesną Polską włada Bolesław 
Śmiały, zwany też Szczodrym. 
Od początku stara się prowadzić 
politykę z rozmachem. Miesza się 
w to, co dzieje się w Czechach, na 
Węgrzech i na Rusi. Wchodzi tak-
że w  wielką politykę związaną 
z  cesarstwem i  papiestwem. Był 
znany ze swojej pyszałkowatości 
oraz okrucieństwa. Według jed-
nej z  legend przydomek „szczo-
dry” zawdzięczał pewnej niezbyt 
śmiesznej sytuacji. Pewnego razu 
książę przejeżdżał drogą i  napo-
tkał żebraka. Gdy ten powiedział 
władcy, że marzy o bogactwie, Bo-
lesław nakazał obsypać biedaka 
złotem do momentu aż to przy-
gniotło go i pozbawiło życia.

W  tym samym czasie An-
glia przeżywała burzliwy okres 
w  swojej historii. W  1066 roku 
kraj najechał książę Normandii 
Wilhelm Zdobywca. Przejął dla 
siebie koronę i  zdenerwował wi-

kingów ze Skandynawii, którzy 
także mieli pretensje do tronu. 
Używamy tu pewnego skrótu 
myślowego, ponieważ Wilhelm 
Zdobywca także był potomkiem 
wikingów, chociaż wówczas na 
przybyszów ze Skandynawii uży-
wano określenia „normanowie” 
lub „duńczycy”.

Władcy piastowscy mieli 
pewne związki z władcami skan-
dynawskimi. Siostra Bolesława 
Chrobrego była żoną potężnego 
wikinga – Swena Widłobrodego. 
Jego syn był nawet królem Anglii. 
Niektórzy historycy zastanawia-
li się, czy posiłki z  Polski brały 
udział w podboju Anglii już wów-
czas.

Uzbrojenie polskich wojów 
nawiązywało w sporym zakresie 
do tego, czym walczyli wikingo-
wie. Dotyczyło to na przykład jed-
noręcznych mieczy. Miecze były 
jednak bardzo drogie, więc na ich 
nabycie pozwalali sobie tylko naj-
bogatsi wojowie. Pozostali uży-

wali włóczni i toporów. Te drugie 
były osadzone na bardzo długich 
drzewcach. Uzbrojenie uzupełnia-
ła okrągła lub migdałowata tarcza 
drewniana, obciągnięta skórą 
oraz zbroja – kolczuga lub zbroja 
złożona z  lamelek, czyli skórza-
nych płytek.

W 1069 roku Swen II Estryd-
sen, król Danii zdołał zebrać liczą-
cą ok. 300 okrętów flotę. Źródła 
podają, że znajdowali się w  niej 
nie tylko wikingowie. Na drugim 
miejscu podawani są wojowie 
z Polski, następnie Sasi i Litwini. 
Wielka flota popłynęła na północ 
Anglii. Tam zdołali wylądować 
i  zająć spore połacie ziemi. Król 
Anglii – Wilhelm Zdobywca ru-
szył ze swoją armią na północ. 
Nie doszło do wielkiej bitwy. Wi-
kingowie oraz prawdopodobnie 
wojowie z  Polski zostali przeku-
pieni. Obiecali, że za olbrzymim 
okupem opuszczą Anglię do wio-
sny 1070 roku.

W 1086 roku planowano ko-
lejny rajd na Anglię. Tym razem 
dowodzony przez Olafa, króla 
Norwegii. Tutaj w spisie sił zabra-
kło wzmianek o Polsce. Nic dziw-
nego, ponieważ był to czas rządów 
mniej ambitnego Władysława 
Hermana. Flota inwazyjna miała 
liczyć tym razem 1000 okrętów. 
Nie doszła do skutku, a  Anglia 
od 1066 roku pozostaje praktycz-
nie niezdobytym przez wroga 
terenem. W  ostatnich dniach 
koronowany został król Karol III 
– przedstawiciel 34. pokolenia po 
Wilhelmie Zdobywcy. Pierwszy 
z  władców miał znacznie trud-
niejszą drogę do korony niż ksią-
żę Karol. Był bękartem, a mimo to 
zdołał dojść do władzy i poszerzyć 
granice swoich posiadłości.

(pw)

XIX wiek

Susz przez granicę
Herbaciany przemyt był jednym z bardziej intratnych zajęć dla przemytni-
ków z naszych okolic w końcu XIX wieku.

Herbata na warszawskich 
salonach była uważana pod ko-
niec XIX wieku za rarytas. Lucy-
na Ćwierczakiewiczowa, autorka 
wielu książek kucharskich pisała, 
że „Herbata jest jedną z większych 
przyjemności stołu”. Nic dziwne-
go, że ta przyjemność kosztowała 
i była bardzo pożądana także na 
zachodzie Europy. Cena herba-

ty w Rosji oraz na ziemiach pol-
skich pod zaborem rosyjskim była 
znacznie niższa niż w  zaborze 
pruskim. Nic dziwnego, że kwitł 
przemyt herbaciany.

W  Kurierze Warszawskim 
z 1886 roku wspomniano o straż-
nikach granicznych z  Golubia, 
którzy zarekwirowali w  kilka 
miesięcy kilka centnarów her-

baty. Mowa więc o kilkuset kilo-
gramach. Pamiętajmy, że nawet 
dzisiejsze duże opakowania her-
baty ważą najwyżej kilkaset gram. 
Przemytem trudnili się handlarze 
z Rypina, tworząc całą sieć dostaw 
z dalekiej Rosji. Był to złoty biznes 
w tamtych czasach. Bardziej opła-
calny od przemytu mięsa.

(pw)

Radni powiatowi szukali 
oszczędności w  zasadzie wszę-
dzie. W  czasie dyskusji zastana-
wiano się nawet, dlaczego w bu-
dynku starostwa zużywa się 
tak dużo prądu oraz omawiano 
wysokość czynszów płaconych 
przez urzędników, którzy miesz-
kali w budynkach należących do 
starostwa. Za obniżeniem pensji 
urzędnikom głosował m.in. ks. 
Łowicki (dziekan wąbrzeski, co 
nie przeszkadzało przed wojną 
w  piastowaniu funkcji radnego). 
Szczególne oburzenie wywoły-
wała wysokość pensji przewod-
niczącego wydziału powiatowego 
oraz specjalny dodatek: za porady 
prawne” dla wicestarosty.

W czasie obrad posuwano się 

do chwytów regulaminowych, 
np. reasumpcji głosowania jeśli 
dana uchwała nie podobała się 
rządzącym. Ciosem dla biednej 
części społeczeństwa była decyzja 
o  zamknięciu Kuchni Ludowej, 
która przygotowywała posiłki za 
symboliczną opłatą lub zupełnie 
za darmo. Te wszystkie decyzje 
spowodowały, że jeden z radnych 
zaczął odczuwać dolegliwości. Tak 
całe zajście opisuje przedwojenna 
prasa: „Pod koniec posiedzenia 
rozgoryczony i  wzburzony dys-
kusją zasłabł i  udać się musiał 
po opis lekarski Pan Balcerski, 
a  wreszcie umarł 26 lutego, po-
zostawiając po sobie głęboki żal 
wśród ogółu mieszkańców.”

(pw)

XX wiek

Przenosiny
Seminarium nauczycielskie w Wymyślinie pod 
Skępem przez wiele dekad dostarczało okolicom 
wybitnych postaci w dziedzinie edukacji. Było też 
kuźnią dla przyszłych belfrów, którzy trafiali do 
wiejskich szkół i podnosili poziom oświaty w re-
gionie.

W  1911 roku w  Wymyślinie 
pojawiły się niepokojące pogłoski 
o tym, że seminarium ma zostać 
przeniesione do Lipna. Plotki nie 
były bezpodstawne. Starania 
o  przeniesienie podjął inspektor 
seminarium Piotr Bakanowski. 
Szkoła miała zyskać nowe obiek-
ty – były koszary w Lipnie, które 
zajmował do niedawna pułk ko-
zaków uralskich. Obiekty ogląda-
ła już specjalna komisja. Uznała, 
że nadają się do tego, by prze-
kształcić je w szkołę.

– Gdyby projekt został usku-
teczniony, miasteczko Skępe 

i Wymyślin straciłyby dużo. Nie 
mniej straciłoby seminarium, 
a właściwie uczniowie. Zakład na-
ukowy mieści się w  budynkach 
poklasztornych w uroczem poło-
żeniu, w pobliżu jeziora, z dala od 
hałasów życia ludzkiego – infor-
mowała Gazeta Kujawska.

Seminarium w  Wymyśli-
nie posiadało też duże podwórze, 
ogród owocowy i park. Dyskusja 
na temat przenosin trwała do 
1915 roku, gdy ostatecznie ją za-
rzucono.

(pw)
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Z Afganistanu wrócił do Polski
XXI WIEK  W 2012 roku do Polski z Afganistanu wrócił czołg Renault FT-17. To jedyny tego typu ory-
ginalny pojazd znajdujący się w zbiorach muzealnych w Polsce. Maszyna została zdobyta przez Rosjan 
w czasie wojny polsko-bolszewieckiej i następnie przekazana Afganistanowi. Kilka lat temu została 
odnaleziona przez polskich żołnierzy w Kabulu

Postać

Biskup Kasper Działyński
Tym razem przybliżamy postać biskupa chełmińskiego Kaspra Działyńskiego, który zapisał się w historii Działynia, Pakości oraz 
Bydgoszczy. To dzięki niemu w grodzie nad Brdą pojawili się jezuici.

Kasper Działyński urodził się 
w 1597 roku. Był synem Michała, 
wojewody brzeskokujawskiego 
i inowrocławskiego oraz Elżbiety 
Czemianki, wojewodzianki po-
morskiej. Wykształcenie zdobył 
w  kolegium jezuickim. W  1621 
roku był rektorem Uniwersytetu 
w Padwie. Walczył jako rotmistrz 
pod Stanisławem Koniecpolskim 
ze Szwedami. Był posłem na 
Sejm 1629 roku z  województwa 

inowrocławskiego. Studia teolo-
giczne odbył w Rzymie, tam też 
otrzymał święcenia kapłańskie. 
Po powrocie objął dziekanię wło-
cławską. W 1631 roku ufundował 
klasztor reformatów w  Pakości, 
a w 1641 roku jego staraniem prze-
budowano kościół Trójcy Świętej 
w Działyniu.

W 1639 roku otrzymał nomi-
nację na biskupstwo chełmińskie. 
Dwa lata później ustanowił urząd 

sufragana, a  następnie wznowił 
w Toruniu procesję Bożego Ciała. 
Za jego rządów w diecezji odbyło 
się także w  Toruniu głośne Col-
loquium Charitativum. W czasie 
pełnienia posługi biskupiej nosił 
się z zamiarem przeniesienia do 
Chełmna również rzeczywistej, 
nie tylko tytularnej, stolicy die-
cezji chełmińskiej, a kościół farny 
podnieść do rangi katedry bisku-
piej, jednak na skutek ostrego 

protestu kapituły chełmińskiej 
zamysł nie doczekał się reali-
zacji. Zmarł 19 marca 1646 roku 
w  Lubawie i  pochowany został 
w Chełmży.

Biskup Kasper Działyński za-
pisał się również w historii Byd-
goszczy. To dzięki niemu w  1637 
roku jezuici rozpoczęli  w grodzie 
nad Brdą budowę własnego kościo-
ła i kolegium. Budynek kolegium 
wzniesiono w latach 1644-1653 pod 

kierunkiem Wojciecha Przybył-
kiewicza. Znajdowały się w nim  
mieszkania dla 8-17 jezuitów, 
szkoła z  czterema lub pięcioma 
klasami, aula przystosowana do 
spektakli teatru szkolnego oraz 
bursa muzyczna. Kościół i  ko-
legium stanowiły w  tym czasie 
cały kompleks budynków, który 
stanowił ozdobę rynku bydgo-
skiego i całego miasta.

Tekst i fot. (Szyw)

Dzięki biskupowi Działyńskiemu w Bydgoszczy powstał klasztor i kościół jezuicki – dziś ratusz

Czołg Renault FT-17 to pierw-
szy czołg, który służył w polskim 
wojsku. Trafił do naszego kraju 
w  1919 r. roku wraz z  Błękitną 
Armią gen. Józefa Hallera. Hi-
storycy zajmujący się techniką 
wojenną uważają, że był to wła-
ściwie pierwszy czołg na świecie 
z ruchomą wieżą, czego nie miały 
monstrualne maszyny używane 
w czasach I wojny światowej.

Czołg Renault FT został 
skonstruowany w 1917 roku. Był 

to pierwszy czołg o  klasycznej 
konstrukcji, typowej dla prawie 
wszystkich konstruowanych 
później i  do czasów obecnych 
czołgów. Konstrukcja ta cha-
rakteryzowała się przedzia-
łem bojowym (załogi) z  przodu, 
uzbrojeniem w  obrotowej wie-
ży i  przedziałem napędowym 
z  tyłu. Czołg ten przeznaczony 
był do wsparcia piechoty, dlatego 
rozwijał niewielką prędkość. Jego 
niewielkie rozmiary, będące zale-

tą, powodowały pewne problemy 
w pokonywaniu okopów i  tran-
szei, co starano się zniwelować za 
pomocą „ogona”, czyli specjalnej 
konstrukcji montowanej z  tyłu 
kadłuba.

Takie czołgi służyły m.in. 
w  wojnie polsko-bolszewickiej 
i  miały spory udział w  bitwie 
warszawskiej. Rosjanie byli za-
skoczeni, że Polacy mają własną 
broń pancerną tak dobrej klasy. 
W  1939 roku na wyposażeniu 

Wojska Polskiego było jeszcze 120 
sztuk Renault FT-17. Niestety cza-
sy II wojny światowej spowodo-
wały, że na terenie naszego kra-
ju nie zachowały się oryginalne 
egzemplarze tego typu pojazdów. 
Do czasu…

Przez długie lata trwały po-
szukiwania jakiegokolwiek eg-
zemplarza Renault FT-17, gdyż na 
ziemiach polskich nie zachował 
się ani jeden. Czołgi tego typu 
odnaleźli w  Afganistanie Ame-
rykanie. Dwa trafiły do Stanów 
Zjednoczonych, jeden do Francji. 
Ostatni znajdował się na terenie 
resortu obrony narodowej Afga-
nistanu w Kabulu, gdzie stał, peł-
niąc funkcję reprezentacyjną.

– Najprawdopodobniej czołg 
ten został przejęty przez bolsze-
wików w czasie bitwy pod Rów-
nem – mówił kilka lat temu 
świętej pamięci już historyk 
Zbigniew Wawer. – Wiadomo, 
że bolszewicy przejęli wówczas 
8 polskich czołgów, którym na 
polu bitwy skończyło się paliwo. 
W 1923 roku trafiły one właśnie 

do Afganistanu.
Od czasu odnalezienia czoł-

gu polscy oficerowie rozpoczęli 
starania o  sprowadzenie go do 
Polski. Udało się to w 2012 roku. 
Unikatowy pojazd został prze-
wieziony do Muzeum Polskiej 
Techniki Wojskowej, czyli pla-
cówki-oddziału Muzeum Wojska 
Polskiego. Muzealnicy od razu 
rozpoczęli prace renowacyjne. 
Specjaliści stopniowo uzupeł-
niali brakujące elementy, m.in. 
ogon, który został dorobiony 
w  Muzeum Broni Pancernych 
w  Saumur we Francji. Wykona-
nia zastępczej jednostki napędo-
wej i uruchomienia legendarne-
go czołgu podjęli się pracownicy 
z Zakładów Mechanicznych „Bu-
mar-Łabędy”.

Wysiłek ekspertów przy-
niósł efekt i czołg zaczął jeździć. 
Po raz pierwszy w  ruchu został 
zaprezentowany 11 listopada 2013 
roku. Od tamtej pory jest stale 
serwisowany przez pracowni-
ków gliwickich zakładów.

Opr. i fot. (Szyw)

Kasper Działyński przebudował kościół Trójcy Świętej w Działyniu

Kopia czołgu FT-17 w czasie rekonstrukcji wydarzeń ze stycznia 1920 roku na Zamku Golubskim, 
z okazji 100 rocznicy przyłączenia Golubia (Pomorza) do Polski w 2020 roku
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub 
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Doradztwo
Inne

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, dojazdy, 
662860456

Nieruchmości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki
Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę.  Tel.  506 141 913

Praca
Oferta

FIRMA REFLEX POSZUKUJE OSÓB NA STANO-
WISKO SPAWACZ/POMOCNIK SPAWACZA. 
SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE POD NUME-
REM TELEFONU 56 688 44 17 LUB OSOBIŚCIE 
W DZIALE KADR

Rolnictwo
Zwierzęta

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148
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Cała gmina świętowała
GMINA WĄPIELSK  3 maja 2023 roku obchodziliśmy 232. rocznicę uchwalenia konstytucji z 1791 r. oraz 
uroczystość głównej patronki naszego kraju - Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski

O G Ł O S Z E N I E

Rypin

Przyjęli czterech nowych strażaków
Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Rypinie wzbogaciła swoją kadrę o czterech nowych strażaków.

2 maja 2023 r. podczas uro-
czystej zbiórki komendant powia-
towy Państwowej Straży Pożar-
nej w Rypinie st. bryg. Grzegorz 
Łydkowski w obecności dowódcy 
JRG bryg. Dariusza Łęgosz oraz 
przedstawiciela Sekcji Organiza-
cyjno-Kadrowej st. str. Justyny 
Pilśniak wręczył akt mianowania 
na stanowisko stażysty w służbie 
przygotowawczej: str. Pawłowi 
Budzanowskiemu, str. Markowi 

Gorczewskiemu, str. Kamilowi Ja-
worskiemu, str. Piotrowi Orędow-
skiemu.

– Funkcjonariusze zasili-
li szeregi rypińskiej komendy 
w wyniku naboru, który odbył się 
w I kwartale 2023 r. Nowo przyję-
tym Funkcjonariuszom serdecz-
nie gratulujemy i życzymy po-
wodzenia na strażackiej drodze 
– podaje PSP Rypin.

(red), fot. PSP Rypin

Obchody gminne rozpo-
częły się mszą św. w intencji 
ojczyzny odprawioną przez ks. 

proboszcza Jacka Dudkiewi-
cza. Po nabożeństwie nastąpi-
ło uroczyste złożenie kwiatów 

pod popiersiem świętego Jana 
Pawła II, honorowego obywa-
tela gminy Wąpielsk. W imieniu 
mieszkańców gminy kwiaty zło-
żyli: wójt Dariusz Górski, sekre-
tarz Agnieszka Matyjasik, prze-
wodniczący rady gminy Tomasz 
Czajkowski oraz przewodniczą-
ca komisji rewizyjnej Justyna 
Raczkowska. Kwiaty złożyły tak-
że delegacje jednostek OSP oraz 
szkół z terenu gminy Wąpielsk. 
W obchodach wzięli udział tak-
że członkowie Młodzieżowej 
Drużyny Pożarniczej przy OSP 
w Radzikach Dużych oraz licz-
nie zgromadzeniu mieszkańcy.

(red), fot. UG Wąpielsk
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REGION  Obywatele Ukrainy, podobnie jak inni obcokrajowcy, aby otrzymać minimalną gwarantowaną  
Polską emeryturę, która obecnie wynosi 1588,44 zł, muszą osiągnąć wiek emerytalny, posiadać określony 
staż ubezpieczeniowy i mieszkać na terytorium Polski

Ukraińcy mogą dostawać  
minimalne emerytury

Polska wciąż jest krajem, 
do którego chętnie przyjeżdża-
ją do pracy osoby z  zagranicy. 
– Z  wszystkich narodowości, 
które pracują w  naszym kra-
ju, niezmiennie od wielu lat na 
pierwszym miejscu są obywatele 
Ukrainy. W województwie kujaw-
sko-pomorskim na 39,5 tys. legal-
nie pracujących obcokrajowców 
ponad 29,2 tys. stanowią obywa-
tele Ukrainy – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS w województwie ku-
jawsko-pomorskim.

W  przestrzeni medialnej po-
jawiają się co jakiś czas fałszywe 
opinie, że obywatele Ukrainy mają 
zbyt łatwy dostęp do polskich 
świadczeń. Tego rodzaju infor-
macje wprowadzają w błąd. Oby-

watele Ukrainy, podobnie jak inni 
obcokrajowcy, pracując na przy-
kład na umowę o pracę, podlegają 
obowiązkowo takim samym ubez-
pieczeniom społecznym jak oby-
watele Polski, czyli ubezpiecze-
niu emerytalnemu, rentowemu, 
chorobowemu i  wypadkowemu 
oraz ubezpieczeniu zdrowotne-
mu. Dzięki takiej umowie mają 
pełne ubezpieczenie i  prawo do 
świadczeń m.in. w  razie choroby 
czy macierzyństwa. Zatrudnienie 
wlicza się również do emerytury.

Zgodnie z  dwustronną umo-
wą o zabezpieczeniu społecznym, 
którą Polska i  Ukraina podpisały 
w  2012 roku, ustalając prawo do 
emerytury, bierze się pod uwa-
gę również okresy ubezpieczenia 
w  drugim państwie. Nie oznacza 

to jednak, że Fundusz Ubezpieczeń 
Społecznych finansuje emerytury 
obywateli Ukrainy za okresy pra-
cy na terenie ich macierzystego 
kraju. Każde państwo wypłaca 
świadczenie proporcjonalnie do 
długości okresów ubezpieczenia 
w każdym z nich.

– Jeśli wyliczona emerytura 
przez ZUS jest niższa niż emery-
tura minimalna (obecnie 1588,44 
zł brutto), to ZUS podwyższy ją 
w formie dopłaty do kwoty eme-
rytury minimalnej, o  ile zostaną 
spełnione odpowiednie warunki. 
Aby otrzymać minimalną gwaran-
towaną Polską emeryturę, należy 
osiągnąć wiek emerytalny (60/65 
lat), posiadać wymagany staż 
ubezpieczeniowy (okres skład-
kowy i  nieskładkowy) wynoszą-

cy co najmniej 20 lat dla kobiety 
i 25 lat dla mężczyzny i mieszkać 
na terytorium Polski. Jeśli osoba 
zamieszkuje w  innym państwie, 
dopłata do minimum z Polski nie 
przysługuje. Ta kwestia jest też 
niezależna od obywatelstwa, do-
tyczy zatem także emigrujących 
Polaków – wyjaśnia rzeczniczka.

Co ważne wyrównanie świad-
czenia do kwoty minimalnej 
emerytury następuje od kwoty 
zsumowanych świadczeń z  obu 
państw. Jeśli  na przykład wyso-
kość polskiej emerytury wynosi 
400 zł brutto, a ukraińskiej 2000 
zł brutto, to dodatek do minimal-
nej gwarantowanej emerytury 
w  Polsce nie będzie się należał. 
W  takiej sytuacji ZUS będzie wy-
płacał  kwotę emerytury bez do-

płaty.
Liczba dopłat wypłacanych 

obywatelom Ukrainy jest niewiel-
ka. W  2021 roku w  całym kraju 
dotyczyła 1215 osób, w  2022 roku 
dotyczyła 1205 osób, a  obecnie 
wypłacamy dopłatę dla 1170 oby-
wateli Ukrainy. Malejąca skala 
dopłat związana jest między in-
nymi z tym że obywatele Ukrainy 
podejmują w Polsce zatrudnienie. 
Osiąganie przychodu z tytułu pra-
cy albo prowadzenie działalności 
gospodarczej w  wysokości prze-
kraczającej wysokość dopłaty, po-
woduje brak prawa do dopłaty do 
minimum. Druga przyczyna ma-
lejącej skali dopłat związana jest 
z  wyjazdami obywateli Ukrainy 
z Polski.

(red), fot. ZUS

Region

150 wniosków o tańszy gaz dla przedsiębiorstw
Od 8 kwietnia piekarnie i cukiernie, które wykorzystują do prowadzenia działalności piec ogrzewany paliwem gazowym, mogą składać do 
ZUS-u wnioski o korzystanie z preferencyjnych stawek za gaz. Pierwsze wnioski już wpłynęły. Szacuje się, że ze wsparcia może skorzystać 
2,7 tys. przedsiębiorców.

W  całej Polsce w  ciągu pra-
wie miesiąca ponad 140 przedsię-
biorców produkujących pieczy-
wo, świeże wyroby ciastkarskie 
i  ciastka złożyło do ZUS-u wnio-
sek o  stosowanie ceny maksy-
malnej paliw gazowych. – Aby 
mogli skorzystać ze wsparcia, 
muszą jednak spełnić określone 
w  przepisach warunki m.in. na 
dzień złożenia wniosku nie zale-
gać z  opłatą składek i  podatków 
i  dysponować limitem pomocy 
de minimis – informuje Krysty-

na Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS w  województwie 
kujawsko-pomorskim.

O  preferencyjne stawki za 
gaz – maksymalnie 200,17 zł za 
megawatogodzinę mogą ubiega 
się przedsiębiorcy, którzy na 31 
grudnia 2022 r. prowadzili prze-
ważającą działalność oznaczoną 
kodem PKD 10.71.Z albo prowadzi-
li działalność gospodarczą ozna-
czoną kodem 10.71.Z, i  przychód 
z działalności w jednym z dwóch 
miesięcy kalendarzowych poprze-

dzających bezpośrednio miesiąc 
złożenia wniosku, pochodził w co 
najmniej 50 proc. ze sprzeda-
ży wyprodukowanego pieczywa, 
świeżych wyrobów ciastkarskich 
lub ciastek. 

Na wsparcie mogą również 
liczyć przedsiębiorcy, którzy 
na 31 grudnia 2022 r. prowadzi-
li działalność oznaczoną kodem 
10.71.Z w formie spółdzielni w ro-
zumieniu przepisów ustawy z  16 
września 1982 r. Prawo spółdziel-
cze.

Wnioski tylko elektronicznie
Wniosek o  stosowanie ceny 

maksymalnej paliw gazowych 
(RPG) można złożyć tylko elek-
tronicznie przez Platformę Usług 
Elektronicznych (PUE). Do wnio-
sku należy dołączyć fakturę za 
gaz oraz dokumenty z  zakresu 
pomocy publicznej. 

Pomoc będzie dotyczyła ra-
chunków obejmujących okres 
nie wcześniejszy niż kwiecień. 
Wniosek RPG należy złożyć w ter-
minie 30 dni od dnia wystawie-

nia faktury. Jeżeli faktura została 
wystawiona przed wejściem w życie 
przepisów, to wniosek można zło-
żyć w terminie do 30 dni, licząc od 
8 kwietnia 2023 r. Każdy wniosek 
o  stosowanie ceny maksymalnej 
może dotyczyć wyłącznie jednej fak-
tury.

Informację o przyznaniu wspar-
cia wraz z zaświadczeniem o pomo-
cy de minimis przedsiębiorca otrzy-
ma na swój  profil na Platformie 
Usług Elektronicznych ZUS.

(red)
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KOLARSTWO  Gmina Brzuze kolarstwem stoi. Działa w niej szkółka kolarska przy Gminnym Klubie Spor-
towym Pojezierze Brzuze, a co roku jest organizowany Wyścig Kolarski o Puchar Wójta Gminy Brzuze

Ścigali się w Radzynku

Zawody mają rangę krajo-
wą. Są ujęte w kalendarzu wyści-
gów szosowych i przeprowadzane 
zgodnie z regulaminem Polskiego 
Związku Kolarskiego. Zawodnicy 
zdobywają punkty do klasyfikacji 
ligi Uczniowskich Klubów Sporto-
wych. W sobotę 6 maja na starcie 
w Radzynku stanęło prawie stu 
młodych cyklistów, żeby rywali-
zować na trasie długości ponad 
9 km biegnącej przez  Radzynek, 
Żałe, Krystianowo i Piskorczyn. 
Jechali w 4 kategoriach: żakini – 
jedno okrążenie, żak – dwa okrą-
żenia, młodziczka – dwa okrążenia 
i młodzik – trzy okrążenia.

Organizatorami wyścigu byli: 
Gminny Klub Sportowy Pojezie-
rze Brzuze, Urząd Gminy Brzuze, 
Szkoła Podstawowa w Radzynku 
we współpracy z TKK Pacific Toruń, 
Kujawsko-Pomorskim Związkiem 
Kolarskim i Kujawsko-Pomorskim 
Zrzeszeniem LZS. Nad bezpieczeń-
stwem zawodów czuwali straża-
cy ochotnicy z Dobrego, Giżynka, 
Ostrowitego, Trąbina i Żałego oraz 
policjanci.

– Dzięki zaangażowaniu wielu 
osób wyścig został bardzo dobrze 
przygotowany i przebiegł bez-
problemowo. Szczególne wyrazy 
uznania należą się koordynatorom 

Wyniki:
Żakinie: 

1. Kaja Machowska, UKS Copernicus 
Toruń CCC SMS Toruń, 

2. Barbara Ersteniuk, ALKS Stal Grudziądz 
OSiR Golub-Dobrzyń,

3. Helena Olszewska, Klub Kolarski Wilki Laskowice.
Żacy: 

1. Stanisław Małkowski, UKS Copernicus 
Toruń CCC SMS Toruń,

2. Marcel Błoniarz, UKS Kometa Obrowo 
Copernicus CCC Toruń, 

3. Ivan Zhuk, Belta Team Gdańsk.
Młodziczki:

1. Wiktoria Marzec, UKS Copernicus Toruń/KKS Łysomice, 
2. Małgorzata Pyszora, ALKS Stal Grudziądz 

UKS Orion Gmina Grudziądz, 
3. Zuzanna Pniewska, ALKS Stal Grudziądz 

UKS Orion Gmina Grudziądz. 
Młodzicy:

1. Szymon Rygielski, UKS Copernicus 
Toruń/KKS Łysomice, 

2. Aleksander Korzybski, UKS Copernicus Toruń 
KS „Olender” Wlk. Nieszawka sekcja  kolarska „Iskra”,

3. Patryk Banachewicz, UKS Copernicus Toruń CCC.

wszelkich działań: Karolowi Gór-
skiemu – prezesowi GKS Pojezie-
rze Brzuze i Michałowi Czachor-
skiemu – trenerowi naszej szkółki 
kolarskiej. W Radzynku rozpoczęła 
swoją karierę Natalia Głowacka, 
które obecnie odnosi sukcesy na 
imprezach mistrzowskich w kra-
ju i za granicą. Liczę na to, że jej 
przykład zachęci najmłodszych do 
zainteresowania się tym pięknym 
sportem i udziałem w treningach 
w szkółce kolarskiej działającej 
przy GKS Pojezierze Brzuze – po-
wiedział wójt Jan Koprowski.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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O G Ł O S Z E N I E   W Ł A S N E

O G Ł O S Z E N I E   W Ł A S N E

SPORTY WALKI  Dużym sukcesem dla reprezentantów rypińskiego Fight Clubu okazał się wyjazd na mi-
strzostwa World Open Martial Arts Championship do Arnsberg (Niemcy). Marcin Kamiński i Michał Moty-
lewski zdobyli łącznie 4 medale

Rypin ma swoich mistrzów

Do zawodów przystąpiło 
ponad 400 fighterów z całej Eu-
ropy. W drodze do złotego me-
dalu w kickboxingu i srebrnego 
w  boksie Michał Motylewski 
musiał się zmierzyć z naprawdę 
mocnymi zawodnikami.

– Atmosfera zawodów była 
wyjątkowa. Organizacja mi-

strzostw jak i  rywalizacja stały 
na bardzo wysokim poziomie, 
można było zobaczyć wiele 
ciekawych i  efektownych walk. 
Bardzo dziękuję wszystkim, któ-
rzy mi kibicowali i  wierzyli we 
mnie – mówi świeżo upieczony 
mistrz Michał Motylewski.

Na co dzień 19-latek trenuje 

pod czujnym okiem Marcina Ka-
mińskiego, który także uczest-
niczył w  zawodach w  Niem-
czech. Trener i  założyciel Fight 
Club Rypin wywalczył srebro 
w  formule kick-light oraz brąz 
w light-contact.

– Przede wszystkim cieszę 
się ze zwycięstw swojego pod-

opiecznego. Michał ma ogrom-
ny talent do sportów walki, ży-
czę mu dalszych sukcesów. Swój 
start oceniam jako bardzo do-
bry, niewiele zabrakło bym cie-
szył się ze zdobycia tytułu mi-
strza. Tym razem niestety moje 
plany pokrzyżowały drobne 
kontuzje. Dziękuję wszystkim 

kibicom za wsparcie oraz bur-
mistrzowi Pawłowi Grzybow-
skiemu za pomoc w organizacji 
wyjazdu na zawody – dodaje 
Marcin Kamiński.

Zawodnicy Fight Clubu Ry-
pin dziękują także sponsorom, 
firmom Peters i Trimco.

(AdWo), fot. nadesłane
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